
                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 1 de 12 

 

Berisso, 3 de julio de 2023 

VISTO, la presentación realizada por la Secretaría de Cultura y Extensión 

Universitaria sobre el modelo y pautas de presentación de proyectos de 

extensión, y  

CONSIDERANDO: 

Que la Extensión Universitaria es uno de los pilares fundamentales de las 

Universidades Públicas Argentinas, en conjunto con la Académica y la 

Investigación. En ese marco, la ingeniería se configura como una disciplina con 

un fuerte poder de trasformación social, siendo esta una herramienta clave para 

el abordaje de problemáticas concretas de la vida en sociedad. Por ese motivo 

es fundamental que, ya desde los primeros años de formación en la Universidad, 

la comunidad tecnológica participe, a partir de las herramientas técnicas 

adquiridas en las carreras de ingeniería, en proyectos de extensión vinculados 

al medio social al cual pertenece. 

Que es necesario brindar un marco institucional a la presentación de 

proyectos de extensión universitaria, para esto se propone tener un guía de cómo 

deben formularse y presentarse los proyectos de extensiones para poder ser 

evaluados y realizar el seguimiento desde la Secretaría de Cultura y Extensión 

Universitaria de la UTN La Plata (SCEU – UTN La Plata) y poder ser aprobados 

por el Consejo Directivo de la Facultad 

Que es de interés de este Consejo Directivo que los proyectos 

presentados definan los objetivos propuestos y la justificación del proyecto, 

realizando previamente un diagnóstico del estado de situación actual respecto 

de la temática. Será necesario plantear un esquema de organización, definiendo 

un cronograma de actividades a cumplir y detallando el tiempo estimado que se 

espera para cumplir con aquellos plazos 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 2 de 12 

  Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le 

compete. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas 

por el Estatuto Universitario. 

Por ello,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL LA PLATA 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: Establecer que los proyectos de extensión presentados para 

aprobación del Consejo Directivo deberán tener el aval de la Secretaría de 

Cultura y Extensión Universitaria de la Facultad y contener la siguiente 

información: 

A. TÍTULO DEL PROYECTO 

B. SÍNTESIS DEL PROYECTO (no más de 500 palabras): 

C. ÁREA TEMÁTICA: Selección de un área temática que encuadre dentro 

de las sugeridas por la Secretaría de Cultura y Extensión Universitaria. 

D. ÁREA / DEPENDENCIA / CENTRO / GRUPO / DEPARTAMENTO: 

Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional La Plata. 

E. DIRECTORA O DIRECTOR E INTEGRANTES 

F. DESTINATARIOS: Aclarar para qué actores está dirigido el proyecto, en 

caso de estar definida aquella información. 

G. LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA: Lugar físico donde se llevará adelante el 

proyecto, en caso de estar definida aquella información. 

H. ORGANIZACIONES CO-PARTÍCIPES: Aclarar qué instituciones y 

actores externos a la Facultad, forman parte del proyecto, en caso de 

estar definida aquella información. 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 3 de 12 

I. JUSTIFICACIÓN (No más de media carilla): Justificación de la 

importancia del proyecto para la enseñanza de la Ingeniería y para el 

compromiso social. Qué necesidades y demandas pretende atender. 

J. OBJETIVO GENERAL: 

K. OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

L. METODOLOGÍA: Especificar la metodología de trabajo del equipo 

extensionista para llevar adelante el proyecto. Qué estrategias se 

implementarán para alcanzar los objetivos del proyecto. Cómo se llevará 

adelante el trabajo de campo y las herramientas y enfoques que se 

utilizarán. Cómo se recopilarán y analizarán los datos. 

M. RESULTADOS ESPERADOS: Qué resultados se pretende alcanzar, 

acorde a los objetivos específicos y al objetivo general. 

N. INDICADORES DE PROGRESO: A través de qué actividades se 

pretende evaluar el correcto desarrollo del proyecto. Métodos de 

recolección de datos para medir los resultados y el alcance de objetivos.  

O. PLAN DE SOSTENIBILIDAD: Indicar cómo el proyecto se mantendrá a 

largo plazo o si es un proyecto a corto plazo. 

P. PRESENTACIÓN DE INFORME FINAL: Al finalizar los plazos 

establecidos la Dirección del Proyecto deberá presentar un informe dando 

cuenta de los resultados y conclusiones. Este punto no debe completarse 

para la aprobación del proyecto 

ARTICULO 2º: Aprobar las planillas que formaran parte de la presentación del 

proyecto:  

Anexo I: “Planificación de Proyecto de Extensión”  

Anexo II: “Recursos Humanos” 

Anexo III: “Planilla Presupuestaria” 

Anexo IV: “Cronograma” 

ARTICULO 3º: Regístrese, Comuníquese, Cumplido, archívese. 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 4 de 12 

RESOLUCIÓN Nº: 893/2023 

 

FRLP 
   

SEU  Ing. Lucas Quesada Mg. Ing. Luis A. Ricci 

SRI  
A/C Secretaría de Consejo 

Directivo y Relaciones 
Institucionales 

Decano 
   

 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 5 de 12 

RESOLUCIÓN Nº: 893/2023 

ANEXO I 

 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 6 de 12 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 7 de 12 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 8 de 12 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 9 de 12 

 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 10 de 12 

RESOLUCIÓN Nº: 893/2023 

ANEXO II 

 

 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 11 de 12 

RESOLUCIÓN Nº: 893/2023 

ANEXO III 

 



                                                           

                                                                                               “1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
                                                                                                                                                Página 12 de 12 

RESOLUCIÓN Nº: 893/2023 

ANEXO III 

 


		2023-08-14T16:38:35-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-08-14T17:02:32-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




